
  COMUNE DI ROSOLINI
Libero Consorzio dei Comuni di Siracusa

Oggetto: NOMINA DEL RESPONSABILE DELLA PREVENZIONE DELLA
CORRUZIONE E DELLA TRASPARENZA DEL COMUNE DI
ROSOLINI.

DETERMINA SINDACALE

N. 21 DEL 21-04-2022

REG. GEN n. 261

COPIA

Determinazione DETERMINA SINDACALE n. 21 del 21-04-2022

IL SINDACO

RICHIAMATA la Legge 6 Novembre 2012, n. 190, recante disposizioni per la prevenzione e la
repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione;

PREMESSO:
che l’articolo 50 comma 10 del decreto legislativo 18 agosto 2000 numero 267 e smi (TUEL)-

conferisce al Sindaco il potere di nominare i responsabili di uffici e servizi e di assegnare gli
incarichi dirigenziali;
che il comma 7, dell’articolo 1, della legge 6 novembre 2012 numero 190 (novellato dal decreto-
legislativo 97/2016) testualmente recita: “L'organo di indirizzo individua, di norma tra i dirigenti di
ruolo in servizio, il Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza,
disponendo le eventuali modifiche organizzative necessarie per assicurare funzioni e poteri idonei
per lo svolgimento dell'incarico con piena autonomia ed effettività […]”;
che con la Deliberazione n. 15/2013 l’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) ha individuato nel-
Sindaco l’organo competente a nominare il Responsabile della Prevenzione della Corruzione e per la
Trasparenza negli Enti locali;

VISTA la Circolare n. 1/2013 del Dipartimento della Funzione Pubblica presso la Presidenza del
Consiglio dei Ministri con la quale sono stati forniti indirizzi circa i requisiti soggettivi di
Responsabile Anticorruzione, le modalità ed i criteri di nomina, i compiti e le responsabilità;

PRESO ATTO della Determina Sindacale n. 6 R.G. n. 11 del 20.01.2022 con cui il Sindaco nominava
il Segretario Generale a scavalco, Dott. Giuseppe Benfatto, quale Responsabile della Prevenzione
della Corruzione e della Trasparenza;

CONSIDERATO che a far data dal 31.03.2022 è cessato l’incarico di reggenza a scavalco della
Segreteria Generale del Dott. Giuseppe Benfatto e nelle more della nomina del Segretario Generale
titolare;

ATTESO che l’ANAC ha indicato, nei PNA, nei relativi aggiornamenti e da ultimo, nella delibera n.
840/2018 recante “Richieste di parere all’ANAC sulla corretta interpretazione dei compiti del
Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza (RPCT) che l'attribuzione delle
funzioni di RPCT è preferibile ricada sui dirigenti e funzionari che:



si trovino in una posizione di stabilità nell'amministrazione al fine di garantire un’adeguata-
conoscenza del funzionamento della stessa;
non provengano direttamente da uffici di diretta collaborazione con l’organo di indirizzo per la-
particolarità del vincolo fiduciario che li lega aII'autorità di indirizzo politico;
non si trovino in una posizione che presenti conflitto di interessi, pertanto, dovrebbero essere esclusi-
dalla designazione i dirigenti incaricati di quei settori che sono considerati più esposti al rischio della
corruzione, compatibilmente con la struttura organizzativa dell’Ente;
l’ANAC ha inoltre sottolineato (PNA 2016, § 5.2) la necessità che al RPCT siano attribuiti funzioni e-
poteri idonei per Io svolgimento dell'incarico con piena autonomia ed effettività e per tale motivo è
opportuno che l’organo di indirizzo disponga eventuali modifiche organizzative necessarie per
assicurare tale autonomia ed il legislatore ha previsto una speciale disciplina in caso di revoca
dell'incarico;

CONSIDERATO, altresì, che risulta necessario individuare tale figura in un funzionario che per
tipologia di materia trattata, formazione richiesta e Settore di appartenenza risulti il più possibile
rispondente ai suddetti requisiti individuati dall’ANAC;

DATO ATTO:
che  questo Ente non dispone nel proprio organico di personale con qualifica dirigenziale;-
che il Sindaco, con Determina Sindacale n. 1 R.G. n. 1 del 04.01.2022, ha conferito incarichi di-
Posizione Organizzativa nei Settori di seguito indicati:
1° SETTORE - AFFARI GENERALI
2° SETTORE - RISORSE UMANE
3° SETTORE - SERVIZI FINANZIARI
4° SETTORE - TRIBUTI
5° SETTORE - POLIZIA MUNICIPALE
6° SETTORE - PUBBLICA ISTRUZIONE
7° SETTORE - URBANISTICA SUAP
8° SETTORE - LL.PP. MANUTENZIONE
9° SETTORE - SERVIZI SOCIALI

DATO ATTO che come da superiore struttura organizzativa e come da Determina Sindacale n. 2 R.G.
n. 3 del 11.01.2022 il Vice Segretario dell’Ente è il Dott. Corrado Milana, Responsabile del 1° Settore
e che pertanto quest’ultimo, in caso di assenza o impedimento del Segretario Generale a decorrere dal
01.04.2022 e comunque sino all’assegnazione del nuovo Segretario Generale, ha assunto gli incarichi
affidati al Dott. Giuseppe Benfatto, reggente a scavalco della Segreteria Generale dell’Ente fino al
31.03.2022;

RITENUTO, pertanto, di individuare nel Dott. Corrado Milana, Cat. D2 e nominato Responsabile del
1° Settore e Vice Segretario, la figura apicale e il soggetto adeguato a cui demandare la funzione di
Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza, ai sensi dell’art. 1, comma 7,
della Legge 6 novembre 2012, n. 190, attribuendogli tutte le competenze e responsabilità previste dalla
legge e sempre nelle more della nomina del nuovo Segretario Generale titolare;

PRESO ATTO che non sono previsti, per l’attività del Responsabile della Prevenzione della
Corruzione e della Trasparenza, specifici oneri di carattere economico e finanziario;

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

VISTO il vigente Regolamento per l’Organizzazione degli Uffici e dei Servizi dell’Ente;

VISTO lo Statuto dell’Ente;

DETERMINA

Per i motivi citati in premessa che si richiamano quale parte integrante e sostanziale del presente atto:

Di nominare il Vice Segretario Dott. Corrado Milana, ai sensi del combinato disposto dell'articolo1.
1, comma 7, della legge 6 novembre 2012, n. 190 e dell'articolo 43, comma 1, del Decreto
Legislativo 14 marzo 2013, n. 33 e dell’articolo 41, comma 1, lett. f), del D.Lgs. n. 97/2016, quale
Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza del Comune di Rosolini;

Di stabilire la durata dell’incarico de quo con decorrenza immediata fino alla nomina del nuovo2.
Segretario Generale;

Determinazione DETERMINA SINDACALE n.21 del 21-04-2022



Di stabilire, altresì, che il Vice Segretario, Dott. Corrado Milana, sarà coadiuvato e supportato3.
nell’espletamento delle funzioni attribuite a tali ruoli dagli altri Responsabili di Settore;

Di dare atto che il conferimento del superiore incarico non determina oneri finanziari per l’Ente,4.
non comportando l’erogazione di alcun compenso aggiuntivo;

Di demandare all’Ufficio Segreteria dell’Ente la trasmissione del presente atto all’interessato, al5.
Presidente del Consiglio Comunale, al Collegio dei Revisori dei Conti, al Nucleo di Valutazione
Monocratico, al Responsabile delle Risorse Umane e agli altri Responsabili di Settore per la
comunicazione a tutto il personale dipendente loro assegnato ai fini della prescritta collaborazione,
come per legge, che dovrà essere fornita al RPCT;

Di demandare, altresì, all’Ufficio Segreteria dell’Ente l’invio tramite PEC dei dati relativi alla6.
presente nomina all’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC);

Di demandare al Responsabile dell’U.O. “ICT” la pubblicazione del presente atto sul sito7.
istituzionale dell’Ente nella sezione “Amministrazione Trasparente”;

Di dare atto, altresì, che con l’inserimento del presente atto nel sistema informatico dell’Ente si8.
rispetta l’obbligo di cui all’art. 18 della L.R. n. 22/2008 così come integrato e modificato dal c. 1
dell’art. 6 della L.R. 26.06.2015 n. 11.

Il Sindaco
  Giovanni Spadola

Determinazione DETERMINA SINDACALE n.21 del 21-04-2022



ESTREMI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO

(Art. 47 comma 1° Legge giugno 1990 n° 142)

Si attesta che la presente determinazione n. 21 / DETERMINA SINDACALE   del  21-04-2022 Reg.
Gen. n. 261 è stata

pubblicata   all’albo pretorio dell’ente per giorni 15 (quindici) consecutivi con decorrenza dal
21-04-22

IL MESSO IL SEGRETARIO GENERALE

F.to F.to

Determinazione DETERMINA SINDACALE n.21 del 21-04-2022


